
 

 

 

 

 

  

 

 

 

Stanovy spolku 
Úplné znění ke dni 24. února 2019 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

 

Preambule  

Klub českých velocipedistů Moravan Ostrava-Hrabůvka, z. s.,  

je pokračovatelem tradic Klubu českých velocipedistů Moravan v Hrabůvce,  

který byl založen v roce 1909 a ukončil svou činnost roku 1937 v důsledku tíživé situace 

vyvolané světovou hospodářskou krizí a mezinárodní situací. 

 

Článek I 

Název, sídlo a základní ustanovení 

1. Název spolku: Klub českých velocipedistů Moravan Ostrava-Hrabůvka, z. s. (dále též jen 

„spolek“).  

2. Sídlo spolku: Mládeže 536/6, Ostrava-Hrabůvka, 700 30. 

3. IČ spolku:  

4. Klub českých velocipedistů Moravan Ostrava-Hrabůvka, z. s. je spolek ve smyslu 

ustanovení § 214 a násl. zák. č. 89/2012 Sb., a jako takový je právnickou osobou způsobilou 

k právnímu jednání.  

5. Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí 

těmito stanovami, které jsou uloženy ve svém úplném znění v sídle spolku. 

 

 

Článek II 

Účel spolku 

1. Klub českých velocipedistů Moravan Ostrava-Hrabůvka, z. s., je samosprávná, dobrovolná, 

nepolitická a nezisková organizace založená za účelem naplňování společného zájmu, kterým je 

historická cyklistika.  

 

 

Článek III 

Poslání činnosti spolku 

Hlavní činnost spolku směřuje k ochraně a uspokojení společných zájmů a naplňování poslání. 

1. Posláním spolku je zejména:  

a) sdružovat osoby zajímající se o historickou cyklistiku a historická jízdní kola; 



 
 

3 
 

b) uchovávat odkaz původního Klubu českých velocipedistů Moravan v Hrabůvce u Vítkovic, 

který se zasloužil o rozvoj cyklistiky na Ostravsku; 

c) rozvíjet, šířit a propagovat historickou cyklistiku; 

d) přispívat k hlubšímu poznání minulosti cyklistiky na Ostravsku a zpřístupňovat její odkaz široké 

veřejnosti; 

e) shromažďovat literaturu, časopisy, příspěvky a dobové materiály k dějinám cyklistiky; 

f) reprezentovat svou činností město Ostravu a zejména městský obvod Ostrava-Jih; 

g) podporovat vlastenectví a českého národního ducha. 

2. K zabezpečení svého poslání spolek: 

a) pořádá cyklistické výlety a setkání pro členy spolku a jejich příznivce; 

b) spolupracuje s obdobně zaměřenými spolky v České republice i v zahraničí;  

c) organizuje přednášky, cyklojízdy, komentované prohlídky, výstavy apod. 

3. Spolek rozvíjí své základní činnosti především v Ostravě a v Moravskoslezském kraji. Veřejná 

prezentace spolku se uskutečňuje na území České republiky i v zahraničí. 

4. Spolek může vyvíjet též vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání a jiné 

výdělečné činnosti, je-li její účel v podpoře hlavní činnosti nebo v hospodárném využití spolkového 

majetku. 

5. Zisk z činnosti spolku lze použít pouze pro spolkovou činnost včetně správy spolku. 

6. Spolek může organizovat z řad svých členů vznik zájmových celků a pobočné spolky 

(např. klub přátel, závodní odbor apod.). 

 

 

Článek IV 

Členství 

1. Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku Klub českých velocipedistů Moravan 

Ostrava-Hrabůvka, z. s.  (dále jen „člen“) se může stát každá fyzická osoba starší 18 let bez rozdílu 

pohlaví, vyznání, politického a sociálního zařazení, národnosti, rasy, sexuální orientace a státní 

příslušnosti. Členství se váže na osobu člena, je nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází na jeho 

právního nástupce. Členem spolku mohou být také právnické osoby, které se ztotožňují s posláním 

spolku a hodlají se aktivně podílet na jeho plnění. 

2. Podmínkou přijetí člena je vlastnictví jízdního kola vyrobeného před rokem 1990, 

v odůvodněných případech postačuje pouze zájem o historickou cyklistiku. 



 
 

4 
 

3. O přijetí člena rozhoduje na základě písemné přihlášky výbor. 

4. Výbor spolku může odmítnout přijetí žadatele o členství, pokud dojde k většinovému 

názoru, že přijetím žadatele za člena by bylo nebo mohlo být ohroženo řádné plnění poslání spolku. 

Nepřijetí za člena není výbor povinen odůvodňovat. 

5. O vstup do spolku žádá uchazeč písemně formou přihlášky, přičemž se zároveň zaváže 

dodržovat stanovy spolku a platit členské příspěvky. 

6. Fyzická osoba se stává členem ke dni rozhodnutí výboru spolku o přijetí její přihlášky. 

Novému členu spolku je po zaplacení členského příspěvku vydán členský průkaz. 

7. Nový člen spolku je zapsán do seznamu členů spolku, který vede první místopředseda. 

Seznam členů obsahuje jméno, příjmení, datum narození a bydliště. Seznam členů je neveřejný. 

Seznam členů může být uveřejněn pouze se souhlasem všech členů, kteří jsou v něm zapsáni; při 

uveřejnění neúplného seznamu členů musí být z něho patrné, že je neúplný. 

8. Čestné členství je formou ocenění mimořádných zásluh o rozvoj spolku či cyklistiky. O udělení 

čestného členství rozhoduje členská schůze a nabývá platnosti, pokud s ním dotyčný vysloví 

obvykle písemný souhlas. Z čestného členství nevyplývají spolkové povinnosti ani práva. Titul 

čestného člena může být udělen i členovi spolku jako projev díků za jeho dlouholetou činnost ve 

prospěch spolku, aniž by bylo jeho členství dotčeno. Čestné členství je dotyčnému udělováno 

formou diplomu a je zaneseno v seznamu členů a v spolkové kronice. 

9. Přispívajícím členem se na období jednoho roku stane ten, kdo daruje spolku příspěvek  

v minimální výši 200 Kč. Z přispívajícího členství nevyplývají spolkové povinnosti ani práva. 

Přispívající člen má právo účastnit seš členských schůzí bez možnosti hlasování. Jméno 

přispívajícího člena je zaneseno v seznamu členů a ve spolkové kronice. Přispívajícímu členu je 

vždy zasláno poděkování formou děkovného listu. 

10. Ukončení členství. Členství je ukončeno: 

a) dobrovolným vystoupením člena – písemným sdělením výboru spolku; 

b) úmrtím člena; 

c) vyloučením člena – členství končí dnem doručení rozhodnutí o vyloučení člena ze spolku; výbor 

spolku má právo vyloučit člena, pokud svým jednáním porušuje jeho zásady a cíle nebo zanedbává 

členské povinnosti nebo ohrožuje řádné plnění poslání spolku; 

d) vyškrtnutím ze spolku, především z důvodu neplacení členských příspěvků po dobu nejméně 

jednoho roku, případně dlouhodobého nezájmu o činnost spolku; 

e) zánikem spolku nebo rozhodnutím členské schůze o jeho přeměně na jinou právní formu; 

f) u právnické osoby jejím zrušením. 

 



 
 

5 
 

Článek V 

Práva a povinnosti členů spolku 

1. Každý člen má právo: 

a) podílet se na činnosti spolku v rozsahu těchto stanov; 

b) volit orgány spolku; 

c) být volen do orgánů spolku; 

d) účastnit se členských schůzí; 

e) podávat návrhy, náměty a stížnosti orgánům spolku, včetně žádosti o svolání členské schůze; 

f) hlasovat o přijetí čestného člena; 

g) být informován o dění ve spolku;  

h) užívat výhod člena spolku, pokud jsou takové vyhlášeny. 

2. Každý člen má tyto povinnosti: 

a) jednat ve shodě s posláním spolku; 

b) dodržovat stanovy a rozhodnutí orgánů spolku; 

c) aktivně se podílet na poslání spolku; 

d) platit řádně členské příspěvky; 

e) chránit a zachovávat dobré jméno spolku. 

3. Členové spolku neručí za případné dluhy spolku. 

 

 

Článek VI 

Orgány spolku 

1. Orgány spolku jsou: 

a) členská schůze; 

b) výbor spolku. 

2. Členy výboru spolku volí členská schůze na dobu pěti let. 

 

 



 
 

6 
 

Článek VII 

Členská schůze 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku, který rozhoduje o všech podstatných 

záležitostech a činnostech spolku. 

2. Členskou schůzi tvoří všichni členové spolku, ostatní orgány jsou volené. 

3. Členská schůze je svolávána výborem spolku podle potřeby, nejméně však jednou za rok,  

a to bez zbytečného prodlení po vyhotovení účetní závěrky sestavené k 31. prosinci předchozího 

kalendářního roku, nejpozději však do 31. října každého kalendářního roku. S termínem a místem 

konání členské schůze budou členové spolku seznámeni minimálně s týdenním předstihem. Výbor 

svolá členskou schůzi vždy, když o to požádá alespoň třetina členů spolku. Výbor je povinen svolat 

mimořádnou členskou schůzi nejpozději do osmi týdnů od doručení písemné žádosti, která musí 

obsahovat uvedení důvodu a program mimořádné členské schůze. 

4. Členská schůze zejména: 

a) rozhoduje o změnách stanov spolku; 

b) schvaluje rozpočet a účetní závěrku; 

c) rozhoduje o udělení čestného členství; 

d) volí a odvolává členy výboru spolku, tedy předsedu, prvního a druhého místopředsedu, 

hospodáře a tiskového mluvčího; 

e) určuje výši členských příspěvků pro příslušné období a jejich splatnosti; 

f) rozhoduje o zániku spolku. 

5. Právo zúčastnit se členské schůze, právo hlasovat, volit a být volen mají všichni členové 

spolku. Každý člen je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat i dostat na něm vysvětlení 

záležitostí spolku, vztahuje-li se požadované vysvětlení k předmětu zasedání členské schůze. 

Požaduje-li člen na zasedání sdělení o skutečnostech, které zákon uveřejnit zakazuje nebo jejichž 

prozrazení by spolku způsobilo vážnou újmu, nelze mu je poskytnout. Přítomen členské schůzi 

může být také člen čestný a člen přispívající bez možnosti hlasování. 

6. Jednání členské schůze řídí předseda, nebo jím pověřená osoba. Předseda vede zasedání 

tak, jak byl jeho pořad ohlášen, ledaže se členská schůze usnese na předčasném ukončení. 

Záležitost, která nebyla zařazena na pořad zasedání při jeho ohlášení, lze rozhodnout jen za účasti 

a se souhlasem všech členů spolku oprávněných o ní hlasovat. 

7. Členská schůze je unášeníschopná, je-li přítomná nadpoloviční většina všech členů. 

8. Každý člen má jeden hlas. Hlasy všech členů jsou rovné. Při rovnosti hlasů rozhoduje 

předseda. 

 



 
 

7 
 

9. Členská schůze rozhoduje na základě hlasování aklamací. Usnesení je přijato, jestliže pro 

něj hlasuje prostá většina přítomných členů. Rozhodnutí o zániku spolku je přijato, jestliže pro 

zánik hlasují alespoň dvě třetiny všech členů spolku. 

10. Předsedou pověřený člen zajistí zápis z členské schůze ve lhůtě do třiceti dnů od jejího 

ukončení. Všechna usnesení budou uložena ve spolkovém archivu, do nějž může kdykoliv 

nahlédnout každý člen spolku. 

 

 

Článek VIII 

Výbor spolku 

1. Výbor spolku je statutárním orgánem spolku, který za svou činnost odpovídá členské schůzi. 

Výbor řídí činnost spolku v období mezi zasedáními členské schůze.  

2. Členství ve výboru vzniká volbou na členské schůzi na základě návrhu některého ze členů. 

Člen výboru musí být členem spolku a je volen na dobu pěti let. Hlasy všech členů výboru mají 

stejnou váhu. Na schůzi výboru mohou být zváni dle potřeby hosté. 

3. Výbor má pět členů. Předsedu, prvního místopředsedu, druhého místopředsedu, hospodáře a 

tiskového mluvčího.  

4. Výbor svolává předseda, v jeho nepřítomnosti první místopředseda, nejméně čtyřikrát ročně. 

5. Předseda je povinen svolat do 15 dnů mimořádnou schůzi výboru, požádá-li jej o to 

nejméně polovina jeho členů s udáním důvodu svolání a programu schůze. 

6. Výbor zejména: 

a) koordinuje činnost spolku; 

b) svolává členskou schůzi; 

c) zpracovává podklady pro rozhodnutí členské schůze; 

d) rozhoduje o přijetí za člena spolku a o vyloučení člena spolku; 

e) předkládá členské schůzi zprávu hospodáře o hospodaření, včetně účetní závěrky; 

f) rozhoduje o zapůjčování majetku spolku. 

7. Výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů. 

8. Výbor rozhoduje prostou většinou přítomných členů. 

9. Za výbor jedná navenek jeho předseda. Jde-li o písemné právní jednání, které činí výbor, 

musí být podepsán předsedou nebo místopředsedou a dalším členem výboru. 



 
 

8 
 

10. Jestliže se přes opakované nejméně dvojí svolání v průběhu 12 měsíců nesejde 

usnášeníschopná členská schůze, přebírá její pravomoci na jeden rok výbor. 

 

Článek IX 

Členové výboru (předseda, místopředsedové, hospodář a tiskový mluvčí) 

 

1. Předseda je nejvyšším výkonným představitelem spolku.  

2. Předseda, stejně jako první a druhý místopředseda, hospodář a tiskový mluvčí je volen 

členskou schůzí ze zvolených členů výboru na dobu pěti let. Jejich funkční období končí 

předáním funkce nastupujícím členům výboru. Předání je nutné provést nejpozději do 14 dnů od 

zvolení nového výboru. 

3. K výlučným kompetencím předsedy patří:  

a) vedení členské schůze, ověřování její usnášeníschopnosti; 

b) svolání a vedení schůzí výboru. 

4. Předseda se řídí zákony ČR, stanovami spolku a rozhodnutími výboru a členské schůze.  

5. Předseda může delegovat některé své kompetence na další členy výboru, případně na další 

členy spolku. 

6. První místopředseda vede seznam členů spolku, v případě nepřítomnosti zastupuje předsedu. 

7. Druhý místopředseda vede seznam titulů spolkové knihovny (knihy, brožury, katalogy apod.), 

v případě nepřítomnosti zastupuje prvního místopředsedu. 

8. Hospodář sestavuje roční závěrku, dohlíží na finance spolku a na jeho majetek, vede jeho 

evidenci. 

9. Tiskový mluvčí zveřejňuje příspěvky související s činností klubu v médiích a na sociálních sítích 

jménem spolku. 

 

 

Článek X 

Majetek a hospodaření 

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména z členských příspěvků, z dědictví a 

odkazů, z darů fyzických a právnických osob z tuzemska i zahraničí, z příspěvků státních a 

obecních orgánů, nadačních a účelových grantů, z příjmů ze svých činností a z výnosu svého 

majetku. 



 
 

9 
 

 

2. Spolek hospodaří s vlastním movitým i nemovitým majetkem, může též hospodařit 

s majetkem svěřeným mu do trvalého nebo dočasného užívání. 

3. Za hospodaření majetku zodpovídá výbor, který každoročně předkládá členské schůzi ke 

schválení zprávu o hospodaření sestavenou hospodářem, včetně účetní závěrky. 

4. V souvislosti s plněním poslání spolku je možné vyplácet členům spolku odměny a náhrady. 

 

 

Článek XI 

Zánik spolku 

1. Spolek zaniká: 

a) dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí členské schůze nebo z jiného důvodu 

stanoveného zákonem; 

b) pravomocným rozhodnutím příslušného soudu o jeho zrušení podle platných právních norem. 

2. Dojde-li k zániku spolku, přechází jeho majetek po vypořádání závazků na organizaci, která 

má stejné či podobné poslání a cíle jako spolek; přednostně spolku ostravskému. 

3. Název spolku v případě jeho sloučení s jinou právnickou osobou musí zůstat zachován. 

 

 

Článek XII 

Symboly, insignie a prezentace spolku 

1. Znak a odznak spolku kopírují původní podoby z roku 1925. Pečetidlo využívá opět 

původního znaku. 

2. Vzhled spolkového razítka a tiskopisů je odvozen od původních předloh. 

3. Podobu spolkového praporu, hymny, stejnokroje, diplomu a děkovné listiny předloží 

výbor ke schválení členské schůzi, která rozhodne hlasováním o jeho podobě. 

4. Jednací řeč spolku je česká. 

 

 

 

 



 
 

10 
 

Článek XIII 

Závěrečná ustanovení 

1. Spolek vzniká dnem zápisu do spolkového rejstříku. V tento den nabývají tyto stanovy 

účinnosti.  

2. Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí členskou schůzí a účinnosti dnem, 

kdy budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku. 

3. Ve věcech neupravených těmito stanovami platí obecně závazné právní předpisy. 

 

 

 

 

Zakládající členové: 

 

Petr Lexa Přendík, Jan Strakoš, Dagmar Šuranyi. 


